Sexageſimo octauo ſupradictis addendum eſt, q̄ demora modici temporis paſſim dicitur in l. ſi debitori, ff. de iudi. in illis uerbis. neque enim magnū dānum eſt in mora modici temporis, & l. ſi poſt tres, ff. ſi quis cau. & l. ſed ſi alia, ff. de conſtit. pecu. & l. ſi in lege §. colonus, ff. loca. l. ab hoſtibus, §. aut. ex quib. cau. maio. & c. potuit, extra de. loc. & conduc. l. i. §. qui præſens eſt ff. de uerb. obl. l. cōtinu<sup>9</sup>, in prin. eo. l. duos, §. duo, ff. de duo. reis l. cum antiquitus, C. de teſta. unde dicit Alb. in l. i. C. de uerb. ſign. q̄ mora parua, non dicitur mora, & Barb. cōf. lviij. omnipotentem & immortalē Deum, col. xv. lib. iij. q̄ modicum interuallam non inducit actū diuerſitatem, quod ante eum Bald. dixit in cap. cum ideo, extra de reſcrip. & Archid. in capitu. ult. de offici. deleg. libro ii. de hoc quoque eſt text. in l. plerique, ff. de ritu nup. vbi Bald. in l. non dubium, Cod. de repud.

Sexageſimono his proximum eſt, quod habetur in l. ſi fundi, ff. de fundo dot. in uer. plane ſi pauciſſimi dies, ubi uidetur probari, q̄ præſcriptio intra pauciſſimos dies perficiēda, habetur pro completa, per quem tex. dicit Bal. i. c. ulti. col. ij. uer. modo quæro; extra de præſcrip. illumq; ad hoc not. q̄ ppter modicum momētum, non uitiatur temporis tractus. Et fere ſimilis tex. eſt ff. de uſucap. l. rerū miſtura. §. l. a beo. Ex quo tex. id multi uoluerunt, q̄ ſi interrupta fuit præſcriptio, ad cuius præſcriptionē pauci reſtabant dies, conceditur reſtit. o in integrum pro conſequendo lucro p̄ſcriptionis, etiam cum iniuria alterius, quā opinionem amplexi uidentur Dy. & Bar. in l.

## De Iudic. in reb exig. Trac. 44

in l. qui fundum. §. qui bona, ff. p. empt. Bart. I mo & recentiores in l. generaliter. ff. de usur. & in l. naturaliter. ff. de acquir. poss. Bal. & Ang. in l. i. C. de anna. excep. Ang. in l. si is cui. §. i. ff. de furt. Alexan. Franc. Aret. & Iaf. in l. possideri. §. Labeo, ff. de acquir. poss. Rom. in l. si constante. §. quotiens, ff. solu. mar. Alex. in l. cū quidam, in prin. col. ij. ff. de acquir. poss. Et hæc est communis opinio, quicquid dixerit Raph. Cuma. in dicto §. Labeo, & in dicta l. qui fundum. §. i. ff. pro empt.

Septuagesimo simile est, quod voluerunt plerique limitantes tex. in l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. ubi in possessis per se, uel etiam secundum communem per seruum, filium, uel colonū ex causa nō peculiari, quæ ante captiuitatem domini coeperunt possideri, et usucapi, per ipsam captiuitatem postea secutam perditur possessio, & ita interrumpitur usucapio, nec redintegratur per fictionem postliminiij, ut scilicet procedat, nisi tempore captiuitatis pauci dies supererāt ad complendam usucapionem, nam tunc dominus reuersus fingetur retro usucepisse iure postliminiij, ut per tex. in d. §. Labeo, uoluit Bart. in d. l. si is qui pro emptore, in i. oppos. ij. partis, & ibi quoque Ang. Barro. in l. naturaliter, col. iij. ff. de acquir. poss. quanuis Inn. in d. l. si is qui pro emptore, tenuerit contrarium, motus quibusdam rationibus, quibus Iaf. respondet. Sed tu uide tex. his omnibus aduer. antem in l. in usucapionem, in princ. ff. de diuer. temp. præscrip. de quo latius dicemus in contraria parte modicorum.

Septuagesimo primo huic germanum est, q̄ uoluit Bal. in c. illud. in i. col. uerſi. quæro quot modis, extra de præscrip. ut id quod dicitur per inūdatiōē maris, uel fluminis interrumpi præscrip. l. vniuersitas. ij. uē. ff. de acquir. poss. et in dicto §. Labeo non p̄cedit in inundatione momentaria sed pluriū dierum. Nam si recedit inundatio infra triduum nō interrumpit præscriptio, alioqui possessiones iuxta Padum

*Usucapi eorum, an captiuitate sequuntur interrumpatur usu capio, & quando per fictionem postliminiij reddi segre-*

*Præscrip. tionem nō interrumpi per inūdatiōem nō nō: arbor.*

## Andr. Tiraq. in Tit.

Padum sitæ nunquam præscriberetur, quod est absurdū. Quin & Rapha. Cuman. in dicto. §. Labeo, id tenere uidetur, ut simplex inundatio modici temporis præscriptionem non interrumpat, quod & confirmat Bald. in dicto c. illud, & text. in l. si ager cuius, ff. quibus modis usufruct. amitti. ubi si eodem impetu discesserit quo uenit, restituitur proprietæ & usufructus, & hanc partem late probat Ias. in dicto. §. Labeo.

*Vi deiectus a possessione si paruo interiecto tempore eã recuperet, nõ dicitur iterrupta præscriptio ab eo incepta.*

Septuagesimosecūdo proxime accedit, quod uoluit & alia glo. notabil. in l. qui possessionem, et ibi Bar. ff. de ui & ui armat. quod si qui erat in possessione uí deñciatur, et paruo interiecto tempore possessionem recuperet, non dicitur interrupta præscriptio ab eo incepta. addit Bart. rationem, nam ex sola ciuili possessione procedit præscriptio l. i. §. per seruum qui in fuga, ff. de acquiren. & possess. & l. qui fundum, in princip. ff. pro empt. & not. glo. & Docto. in l. iij. §. ex contrario, ff. de acquir. poss. At qui statim recuperat, aut etiam se præparat ad recuperandam possessionem a qua fuit deiectus, nunquam desit possidere. l. iij. §. eum igitur, & ibi glo. & Bar. ff. de ui & ui armata.

*Papa cur uocet episcopos filios, cū ad uniuersitatē scribit, licet alias fratres appelles.*

Septuagesimotertio no. quod dicit glo. in proæmio libri vi. in princip. in uerbo, filius, & post eam Zanzel in proæmio cle. quod licet Papa episcopos fratres appellet, extra de crim. fal. cap. quanuis, tamen cum ad uniuersitatem in qua plerunque sunt episcopi omnes illius uniuersitatis, mixtim filios appellat, ut ibi est text. quoniam ut dicunt gl. & Zanzel, fere semper in uniuersitatibus sunt pauci episcopi, propterea id reputatur, ac si nullus esset, nec de modico curat, & sequitur Domi. in dicto proæmio libr. vi. quam rationem et si Cardin. in dicto proæmio clem. & in proæmio Decret. & ibi quoque Fely. reprobant, adferuntque aliam rationem, est tamen admodum in hac modici tractatione considerata.

Septua-

Septuagesimoquarto licet rex non possit alienare regalia in præiudicium successoris, vt dicit Bald. in extrauag. de pace constant, in verbo successorum. Et vt alibi dicitur, non potest aliquam ciuitatem sui regni alienare, ita etiam dicitur in l. cum mater. C. de bonis quæ lib. & in cap. si generali, si de feu. sue. cõtro. post Hostien. in c. dilecti filij, de maio. & obed. & facit text. in c. intellecto. de iureiur. id tamen rex posset, modo parua imperij diminutio sequeretur, ut not. Bar. in l. prohibere. §. plane. ff. quod vi aut clã. de quo tu vide plene per Soc. consi. vij. super quæstione mihi proposita, lib. vij.

Rex nõ p̄d̄ alienare re galia i præiudiciũ sui successoris.

Nec aliqua ciuitatẽ sui regni.

Nisi parua admodũ diminutio re gni si quare tur.

Septuagesimoquinto his congruit, q̄ licet delegatio causa absentia delegantis statim expiret reuerso delegante. vt dicit Bar. in l. i. in vij. q. & ibi late Ale. col. xvij. ff. de off. eius cui mand. est iurisdic̄t. hoc ta mē intelligitur, nisi delegans rediisset rursus statim abiturus, quia interim delegatio non expirat, tãquã rediisse non videatur, vt uoluit Alex. vbi supra, post Cy. & Alb. Pau. Cas. in l. sed & si pupillus. §. con ditio. in ij. notab. ff. de instit. actio.

Delegatio causa absen tia delegan tis, quando non expiret reuerso de legante.

Septuagesimosexto non longe abest, quod pulchre uoluit Philip. Decius in cap. quoniam Abbas, col. ij. de offic. delega. q̄ in illa clausula, quod si non omnes, intelligatur durante impedimento alterius delegatorum, impedimento autem cessante debet cognoscere cum collega, vt per glo. & Doct. ibi. Tamen si illud impedimentum cessaret modico tempore pura uno die, & postea idem impedimentum contingeret, valeret quod actum esset per alterum, etiam eo die quo cessaret impedimentum, quia cessatio modicis temporis non debet considerari, quod singul. est notand.

Clausula, quod si non annos, quõ intelligẽda.

Septuagesimosextimo huc uergit, quod accurate tradit Bal. in l. i. C. de loca. q̄ licet pro defensione rerum suarum liceat occidere furem præsertim nocturnum l. itaq. ff. ad legẽ Aquil. & l. furẽ. ff. de sic. hoc tñ non procederet in re uili aut modica, nihil tamen

Furẽ nocturnum pro re modica, uili que occidere non liceo.

allegat

## Andr. Tiracq. in Tit.

allegat, & hoc quoque uoluit nulla Bal. mentione facta Ang. in l. i. C. unde vi. Matth. notab. cxxxij. non q̄ leges quæ p̄mittunt, ubi ad hoc allegat tex. in l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad leg. Aquil. & Ange. Are. in tract. malef. in uerbo, & uestem celestem abstulit. col. ij. uers. & not. bene quod de iure. ubi dicit singul. tex. in dicto. §. tabernarius & in §. i. Institut. de actio. Alex. in addit. Bar. in d. l. furc. Feli. in c. interfecisti. col. ij. extra de homicid. Ias. in l. vt um. col. antepenul. ff. de iust. & iur. Ad quod Matth. & Alex. addunt hanc rationem, nam si parcitur famæ hominis p̄ re modica l. scio. ff. de in iure. restit. multo magis uitæ, per tex. in l. si adulterium. §. liberto ff. ad legem Corne. de adult. Quamquam hæc ratio a Philosophis non probaretur, qui cer. ser. t. potius mortem, quam infamiam iubeundā, ut elegāter dixerit Cicero lib. iij. Offi. quibus subscribens diuus Paulus Corinth. 9. Bonū ait est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis euacuet. Sed & alibi leges nostræ comparant infamiam morti i. iusta. in princ. ff. de manu. uind. ubi & hoc not. glo. quæ & alleg. text. in listi quidem. §. ult. ff. quod metus causa. & uoluit etiam Alex. in l. ult. col. iij. ff. de re iudic.

*Parcitur fa-  
mae homi-  
nis pro re  
modica.*

*Delegatus  
potest de  
paulo maio-  
ri summa  
quam si ex-  
pressa in re-  
scripto co-  
gnoscere.*

*Concessa  
immunitas  
ab oneribus  
personalibus,  
non debet  
detur libera-  
re a leuibus.*

Septuagesimo octauo tradit Specul. ti. de rescr. §. ult. uer. itē queritur quæ dicantur. q̄ iudex delegatus potest de modica summa paulo scilicet maiori, quam sit expressa in rescripto cognoscere, quia modicum incrementum non debet mouere iudicem l. i. §. & m. C. de alluuo.

Septuagesimo nono tradit similiter Rom. singul. 17. si alicui princeps fuer. concessa immunitas ab oneribus personalibus, nō uidet liberare a leuibus paruisq; oneribus, quæ quis breuiter faciliterq; potest expedire. p̄ tex. quem dicit unicum in iure in l. decurio fortunā. C. de decur. li. x. & hoc dictum refert & sequitur Ale. in addit. Bar. in l. elegāter. §. qui reprobus i. si. magnæ additionis. ff. de pig. actio. et cō. ciij.

statu

statutum loquens in fin. lib. i. ubi eadem prope ad-  
scribit, & quidem fere ad uerbum sicuti in dicta ad-  
dit. Sed ante hos idem dixerat Barr. in dicta l. decu-  
rio. per illum tex.

Octogesimo p. id, & quedam similia tradit Ale.  
in dictis duobus locis, quod statutum puniens falsifi-  
cantem moneta, non habet locum in falsificante mo-  
dicam quandam monetam, & sequitur Philip. Dec. in  
c. de appellationibus. extra de appel. & in ca. maio-  
ribus. col. i. de præben.

Octogesimo primo uoluit Pan. in proemio De-  
cret. col. ult. q. si testes deposuerunt, q. omnes fece-  
runt aliquid, ut nō uitiatur eorū dictum, si pauci ex  
illis illud non fecerunt, exemplo eius quod scribitur  
in ca. reuera. in princ. de consec. dist. ij. q. omnes filij  
Israel, qui de manna māducauerunt in deserto mor-  
tui sunt, cum tamen Caleph & Iosue non sint illic  
mortui, ut scribitur lxxvi. dist. c. ieiunium.

Octogesimo secundo, licet iudex ab omnibus om-  
nino muneribus abstinere debeat, ut cum omni pu-  
ritate iudicium illius procedat, non tamen prohi-  
betur accipere modica quedam, talia scilicet, quæ  
iudicantis animum non immutent, ut dicit gl. in ca.  
non licet xi. q. iij. per tex. extra de simo. c. et si que-  
stiones. Sed de hoc certe est tex. notab. lib. vi. de re-  
scrip. cap. statutum. §. insuper loquens de esculento,  
quod paucis diebus consumi potest, & ibi glo. ad-  
ducit ad huius rei confirmationem nonnulla, in qui-  
bus de modico non curamus, & bene etiā facit tex.  
notab. in l. solent. ff. de officio procons. ad hanc rem  
citans uetus adagium, Nec omnia, nec passim, nec  
ab omnibus, nam ut subdit, ualde in humanum est a  
nemine accipere, sed passim uilissimum, & per om-  
nia auarissimum.

Octogesimo tertio non dicitur extitisse, qui parū  
extitit, unde cum res ita habet, ut nō succedat foemi-  
na feudo dato liberis masculis & foeminis, qn̄ exti-  
stūt masculi, ut est tex. in l. posthumus. ff. de iust.

Statutum  
puniens fal-  
sificantem  
monetam,  
non habet  
locū in fal-  
sificante  
modicam.

Testium  
depositio,  
quod om-  
nes fece-  
runt, non  
uitiatur, si  
pauci ex il-  
lis, illud nō  
fecerunt.

Iudex mo-  
dica quædā  
accipere nō  
prohibetur,  
licet ab om-  
nibus mu-  
neribus ab-  
stinere de-  
beat.

Ad g. iudicis  
uetus.

Foemina  
non succe-  
dens in feu-  
do, quando  
existunt.

refta

*masculi sue  
cedere non  
prohibetur,  
si post mor-  
tem patris  
masculus il-  
lico mor-  
uus est.*

testa: tamen si masculus post mortem patris illico mortuus est, non prohibetur foemina succedere, qua si uideatur ille non extitisse, ita uoluit glo. Bald. & Alua. in c. i. §. ult. in verbo, omnino extantibus tit. de succes. feu. & alia glo. quam sequuntur Iacob. Bel. Ray. Nicol. Bal. Alua. qui eam dicit ualde singu. ti. episcoporum uel Abba. Ex quibus Bal. dicit q. etiam non dicitur uixisse qui statim obiit, de quo etiam tex. est expressus in c. nā & ego. extra de uerbo. signi. ubi gl. not. q. non uidetur fuisse. qui parum durauit Ioā. And. & Panor. ibidem. Nō dicit natus qui statim decesit. Et dicit etiam ipse Pan. & post eum Alua. & Cardin. allegant Inno. in dicto c. nam & ego. qui tamen hoc non dicit, q. ille dicitur illico decedere qui decedit antequam nomē sit ei impositū in baptismo, quod tempus erat octo dierum secundum uetus testamentum. Cui adde q. apud ueteres Romanos maribus nono die, foeminis octauo nomen imponebant. Cuius rei, si quis rationes scire uelit, legat Plutarchum in Problemat. capit. 10. Sed illud nota, ante quam hinc habeamus, quod sententia dictae gloss. loquent. de successione feudi, est uera his casibus in quibus loquuntur an autem alias procederet, uide Bald. in §. quint. etiam. & Bartol. in l. vlti. ff. ad Tertul. & alibi late dicemus.

*Illico dece-  
dere quis  
discatur.*

*Romanorū  
mos in impo-  
nendis no-  
minibus in  
fantibus.*

*Venditio  
rei magnae  
facta pro  
paruo pretio  
pro donatio-  
ne habetur.  
Et aequae re-  
uocatur ut  
mera dona-  
tio.*

Octogesimo quarto uoluit Cyn. in l. i. in uult. q. C. de pact. q. uenditio rei magnae facta pro paruo pretio habetur pro donatione, nec huius parui pretij habetur aliqua consideratio, per tex. i. l. apud Celsum. §. si quis ff. de contrahen. emp. Et propterea aequae reuocatur per susceptionem liberorum, per l. si unquam. C. de donationi. ac si omnino esset mera donatio. Et hoc sequitur Bal. in d. l. i. in iij. notab. et in rub. extra de pact. col. ij. uers. quæro an uenditio. Et bene faciunt notata per Guilel. Cune. Bal. & Salic. in l. illud. C. de sacrosanct. eccl.

Octogesimo quinto licet alias regulariter nō succedat

cedat foemina in feudo. c. i. §. et quia uidimus tit. qui feuda dare poss. cum similibus fallit tamē in feudo quopiam modico secundum Romā. cons. cccxvii. circa primum. col. penul. uer. fallit tertio. & Corne. consi. xvi. aperta fronte. lib. i. & Cardin. Alexan. in d. §. & quia uidimus. col. xvi. versic. septimo fallit. & alibi dicam latius.

*Fœmina nō succedit in feudo, nisi sit modicis.*

Octogesimo sexto, licet testimoniū illius qui partim falsum deposuit omnino uideatur, ut qui in perjurium incidit, ut uoluit gl. in c. in nostra. extra de testib. Bart. Bald. & alij in l. si ex falsis. C. de transact. cum similib. tamen si quispiam affinis meus leui quadam & modica affinitate, quæ uidelicet eum a testimonio non repelleret, cum pro me testimonium diceret, interrogatus an esset meus affinis, respondit non esse, certe propter hoc non uitiatur eius dictum, tanquam nulla sit huiusmodi leuis affinitatis habenda ratio, & perinde sit ac si omnino non esset, ita uoluit Iacob. Butr. in l. Lucius. ff. de his qui notantur infamia. & sequitur Angelus consil. cxciiij. uisus processibus causæ. colum. ij. & Hypolit. Marfil. consi. primo, col. ij. uerfic. ulterius dico. & in repetitio. l. vlti. car. xlv. C. de probationibus. & singu. lxxvi. communis conclusio doctorum, tu tamen uide quod dicam infra in contraria parte. uerli. xxxvi.

*testimoniū illius, qui partim falsū deposuit, oīno uitiatur.*

*Leuis affinitatis nulla habenda ratio.*

Octogesimo septimo dicit Barb. dicto consi. 74. scripsit Psalmista celebris, col. ij. li. iij. q. licet fines mandati sint diligenter custodiendi l. diligenter. ff. de mandati. possunt tamen in modico excedi, per gl. al. legatam in c. quod ad consultationem. quæ id mihi uelle non uideretur. Et multū de hoc dubito, cū leges admodū studiose sanxerunt fines mandati custodiendos, ut ne latum quidem (ut aiunt) digitum uideatur uoluisse a mandato discedendum esse, ut patet in dicta l. diligenter. in eo ipso uerbo, diligenter. & C. eo. d. l. cum mandati. ubi mandati legem integrā custodiri conuenit, & extra de rescript. c. cum dilecta. in fi.

*Vtrū mādāti fines stricte fiat sp̄ diligētēq; custodiēdi.*

*A mādato nullatenus discēdendū.*

in si. vbi forma mandati exacta diligentia obseruan-  
da est, & propterea est tex. notab. in c. vlt. extra de  
verb. signific. vbi mādat ū p'apā de moderando nu-  
mero clericorum iuxta facultates ecclesiā, adeo ex-  
acte custodiendum est, vt non sit augendus eorum  
numerus, etiam si facultates abunde sufficiant, quan-  
uis alias contrariorum sit eadem disciplina, vbi est  
eadem ratio. l. vlti. §. vlt. ff. de leg. iij. versicu. contra  
quoque, cum similib. sit q; in contrario eius quod mā-  
dabatur in dicto c. vlt. non solum eadem, sed & mul-  
to maior ratio atque fauor, cum ex eo auctus fuisset  
cultus diuinis, tamen illud ideo statutum est, vt no.  
Anton. quā forma mandati est stricte, & ad vnguē  
obseruanda, vt etiam post eū dicit Ias in l. inter it-  
pulantem. §. sacram. col. ix. versi. limita istam regu-  
lam. ff. de ver. oblig. Quam rem etiam Philosophi  
elegantē prudenter q; vt alias semper, in vtramque  
partem distulerūt. Alii enim semel statuta delibera-  
taq; te ab eo qui negotium demādauerit, nequaquā  
putauerunt cōtra dictum eius esse faciendum, etiam  
si reperitus aliquis casus ostenderet posse commo-  
dius agi, ne exemplum esset honesta consilia religio-  
se mandantis violandi. Alii existimarunt incommo-  
da prius quā metuenda essent, si contra mandatum  
fieret, cum emolumento spei comperanda esse. Et si  
ea leuiora minoraq; iunt, vtilitas contra grauior &  
amplior. spe quantum potest firma ostenderetur, tū  
posse aduerium mandata fieri censuerunt, ne oblara  
diuinitus rei bene gerendā occasio amitteretur, quā  
discepcionem recensuit Celsus lib. i. cap. xij. vbi  
& alia quoque in eam rem adducit, quæ si ad Iurif-  
consultos reuocaretur, illud (vt arbitror) dicerent, mā-  
datum semper ad amissim quantum fieri potest cu-  
stodiendum, nisi inopinatus quispiam casus, atque  
reperitus mandanti non prouisus, aliud agendum  
suaderet, vt est text. valde commendabilis in li  
hominem. ff. n. and.

*Philosopho-  
rū sententia in  
hac que-  
sitione.*

*Jurif. consul-  
torum n. offi-  
nio de man-  
dato.*

Octogesima octauo recenter, recinse tamen cō-  
sulur

fuluit Philip. Dec. ingenio inter ceteros subtili cōs-  
 a in causa inquisitionis. col. pen. uersic. sexto contra  
 personam. Licet alias colonus nō sit omnino testis  
 integer pro domino, ut not. per Doc. in c. pen. extra  
 de testib. si samen colonus est rei per exigua aut le-  
 uis, tunc eius testimonium reſciendum non est.

Octogesimo nono, ut aliquantulum immoremur  
 his quæ posset desiderare consuetudo ad probatio-  
 nem, quæ his casibus fieri debet, vltra ea quæ dixi-  
 mus in principio, facit quod not. Panorm. in c. cum  
 olim per glōf. ibi, extra de censu, quod in his q̄ sunt  
 modici præiudicij, verba enunciativa ad alium si-  
 nem prolata probant, licet alias secus, quod voluit  
 adem Panorm. per illam glōf. quam dicit notab. in  
 c. sunt & aliq̄. col. iij. extra de rescrip. & cōf. lxxij.  
 omnipotētis Dei nomine repetito, uenio ad primū.  
 col. iij. uer. item uideur. lib. i.

Nonagesimo uoluit Bartol. in auth. nisi breuior-  
 res. per illum rex. C. de senten. ex bre. recitan. quod  
 in causis uilibus & modici præiudicij, de iure scri-  
 ptura non requiritur, nec in processu, nec sententia,  
 quin iudici de omnibus actis coram se creditur, id  
 quod sequitur Panor. in c. quoniam contra falsam.  
 in iij. notab. dicens esse clariorem text. in authen. vt  
 iudic. sine quoquo suffrag. ff. §. ueritat. & ibi quo-  
 que Franc. Aretin. col. vi. Bar. quoque in l. diuus. ff.  
 de cust. reor. & ibi quoque ante utrunque Bal. col.  
 pen. uersic. unum scias, ubi tamen distinguit, an pars  
 fuerit præiens necne, & ibi quoque recentiores, &  
 idem Panor. in ca. iij. col. antepen. extra de probat.  
 & bene etiam facit tex. in authen. de mandat. prin-  
 cip. §. sic tibi. ibi, ex non scripto decidere. Licet  
 contrarium tenuisse uideatur Philip. Dec. in di-  
 cto capitul. quoniam contra. in vi. not. vbi illum  
 uidebis.

Nonagesimo primo licet officario credatur i his  
 solum, quæ ad eius officium pertinent non etiam in  
 ceteris, ut no. lo. And. in addit. Spe. u. de citatione.

Coloni te-  
 stimonium  
 pro domino  
 quando non  
 sit reſcien-  
 dum.

Verba enun-  
 ciatiua ad  
 alium sine  
 prolata, pro-  
 bant in his  
 que sunt  
 modici præ-  
 iudicij.

Vtrum in  
 causis uili-  
 bus de iure  
 scriptura  
 non requira-  
 tur nec in  
 processu,  
 nec senten-  
 tia.

Quis te-  
 neat con-  
 trarium.

Officario  
 creditur in  
 his solum  
 que ad eius  
 officium per-  
 tinent.

*Nisi rebus modicis, in quibus illis creditur, licet sint extra officium.* §. i. in prin. & Panor. in c. parati. col. iij. de appel. cā siml. fallit tamen in rebus modicis & leuibus, in quibus indistincte etiam in his quæ sunt extra officium illis creditur, secundū Inn. in c. i. de fide instr. Bal. Panor. & omnes in c. post cessionem. extra de probat. Panor. in c. cum in ecclesiis. col. vlt. de maior. & obed. Panormi. in c. i. car. vlti. versic. an autem si appareat. extra de iud. Cy. & Bal. in l. pacta notissima. colum. vlti. C. de pactis. & facit tex. extra de cler. peregrin. cap. i. & l. diuus §. cum autem ubi Bar. ff. de offi. præconsu.

*Instrumentorum amissionis quibus probari possit per iuramentum.*

Nonagesimo secundo scribit Ale. in l. huiusmodi §. si ita. in fin. ff. de legat. i. intelligēs id quod a ple-riq; traditor instrumentorum amissionem pbari per iuramentum, vt uoluit Bar. & alij quoque in l. sicut. ubi etiam glo. in l. emancipatione. C. de fide instr. cum simi. vt id procedat solum, cum agitur de modico præiudicio, per tex. supra sæpius allegat. in l. thesaurus. supra ad exhiben. & ita etiam uoluit, licet non tam clare Bal. quem ipse allegat in l. ult. in fin. C. de eden. per text. etiam in d. l. thesaurus ff. ad exhiben. & in l. dissolute. C. de condit. ex leg. & Hippol. Marfi. in repet. rub. C. de prob. col. xxvii. uer. item iuramentum facit probationem.

*Vicini non possunt impedire faciendam emissarium in flumine publico, ex quo modicum damnum sentiunt.*

Nonagesimo tertio uoluit Bar. in l. quominus. in xi. q. ff. de flumin. q; vicini superiores uel inferiores nō possunt impedire facientem emissarium, siue (ut dicunt) eclusam in flumine publico, ex quo modicum in iuis agris danum sentiunt, per tex. & glo. in l. i. §. sunt autem qui putant. & §. seq. ff. ne quid in flumi. publi. quam sententiam late Bart. confirmat, & l. al. in repet. d. l. quominus.

*Statutum prohibens rem immobilem alienari in extraneum, non habet locum in re aliqua utili.*

Nonagesimo quarto, uoluerūt duo recentes scriptores Opizo & Ferdināus Loaza. i repe. §. diui. l. filiusfamil. ff. de legat. i. ille quidē col. xxxvi. hic lxxvi. uer. septimo limitatur. Quod statutū prohibens rem immobilem alienari in extraneū non habet locū in re aliqua utili, per text. supra sæpius citatum

tarum in l. senatus. §. Marcellus. ff. eo. titu.

Sed modus aliquis in his colligendis, quæ ad hunc locum pertinent tenendus est, postremo itaque ad hanc esse præter eos tex. quos supra citauimus, & alios plerosque admodum ad hanc rem faciētes, ex quibus nonnullos huc acruatim subiungemus. Est igitur in eam rem uulgata l. scio. ff. de in integ. restit. & l. merum. ff. quod met. cau. & l. res bona fide. ff. de contrahen. emptio. l. ij. ff. quod cum eo, ubi cōparatur qui omnino non successit, & qui in minima parte successit, & l. si ex causa in princ. ff. de minor. ubi glo. l. si quis. §. sed & si quis. ff. de pig. actio. l. i. ff. de coniung. cum emancip. liber. §. illud non inter. est. l. licet. §. ul. ff. de adm. lega. ubi propter leuē offensam non cenetur legatum aut fideicommissum ademptum, & l. lex Cornelia. §. si tamen. uersic. ceterum ad hoc pertinebit, & ff. de bonis eor. qui sibi mor. l. ult. §. idem rescriptit, & ff. de manu. test. l. qui habebat, & l. si quis ante, §. ul. l. si quis conduxerit, ff. de his qui sunt sui uel alieni iur. l. ij. §. ul. C. si contra ius uel utilitatē pub. l. i. C. si aduer. uend. pigno. aut h. quod locum, C. de colla. & insti. de inur. §. pe. ubi pro modica iniuria seruo illata nō agit dominus & i. q. i. c. iudices, ubi glo. in uerbo, quinque sunt, c. bonæ rei. xij. q. ij. & c. ex parte, extra de fi. in stru. ubi unus modicus literæ detectus rescriptū non uiuat, gl. quoque ibi, c. pe. de reb. ecclē. non alie. c. re quiriti, de test. ubi gl. in uer. decens est, & in §. donare, ut. qualiter olim feu. pot. alie. ibi, sub uilissima duorum denariorum pensione, & quod uoluit Bal. in l. si pater. in viij. q. C. de insti. & iust.

Sunt tamen e d. uerso multi casus in quibus modici atque et minimi habetur ratio. Primus erit in l. et si ex modica in princ. ff. de ho. lib. ubi in illo casu factus ex liberis liberti, ex parte quantulacunque hæredes instiui, ut patronum expellant.

Secundus erit in l. si quid creditor, §. ul. ubi seruus peculatus dicitur, qui uel minimū habet peculium,

Qui tex. cōfirmant dista superius

Legatus cōcessetur ad eptū nec fide commissum propter leuē offensam.

Casus i quibus modici atque minimi habetur ratio.

Seruus peculatus dicitur qui uel minimū habet peculium.

et si

## Andr. Tirac. in Tit.

et si uenditor peculatum seruum afferuit, sufficit si is minimum habeat peculium, quem text. ad hoc not. Archi in capitulo, non debet. de prabend. libro sexto, & in l. ij. in xij. q. uer. sed nunquid sufficiet, C. de rescin. uendi.

*Pro re uili datur redhibitoria.*

*Satis est filium patri momento su peruixisse, ut ex testamento illius haeres fuisse dicatur.*

*Posthumina tuitate testamētū rū pitur etiam si illico decesserit.*

*Prætor quā do in bonorum possessionem legatarium mittat siue fideicommissarium.*

*Si modicum de sorte uel usuris in debito perseueret, distractio rei obligata impeditur si nō potest.*

Tertius in l. si tamen, §. ult. iuncta glo in uerbo, simplicem, ff. eo. ti. de edil. edic. ubi pro re uili datur actio redhibitoria, adde tex. i. l. ex facto, §. si quis autem, ff. ad Treb. ubi filius patri superstes uno solum momento, facit deficere conditionem, si sine liberis decesserit, & est similis tex. ff. de rebus dub. l. qui duos, §. ult. ubi satis est filium patri momento superuixisse, ut ex testamento illius haeres fuisse dicatur, & ad hoc priorem tex. ponderauit Bald. in c. i. §. quinetiam tit. episc. uel abba. quod momentū temporis extinguit fideicommissum, siue substitutionē fideicommissariam factam filio si sine liberis decesserit, quod dictum dicit singu. l. as. in l. inter stipulantes, §. sacram, columna octaua, uersiculo, ex aduerso, ff. de uerborum oblig. & in l. antep. col. ii. in prin. C. de insti. & subst.

Quartus est in l. ij. & in. C. de posthu. haere. insti. ubi natiuitate posthumi, & si illico decesserit, rumpitur testamentum patris, quem etiam nota. Bald. ubi supra, ad hoc quod momentum temporis rescindit testamentum.

Quinto in hanc rem est celebris l. quamuis, ff. ut in poss. lega. ubi ita scribitur, quamuis minima res sit legata, uel per fideicommissum relicta, tamen si non soluat ab haerede, uel eo minime caueatur cū cauere oporteat, in possessionem omnium bonorum quæ ex ea hereditate sunt legatarium siue fideicommissarium præter seruandorum legatorum causa mittit.

Sexto tex. est in l. ii. ibi, nam si modicum de sorte C. debet. uend. pig. impedire non posse, ubi si debitor obtulerit, soluerit creditori, aut deposuerit, si creditor accipere recusauerit totum debitū præter modicum quippiam

quipiam, non propter hoc impeditur creditor uen-  
dere rem pignori obligatam.

Septimo commendatur tex in l. si quis eum, §. si  
suo testamento, in uerbo, alia rursus hora, ubi inter-  
uallum unius duntaxat horæ arguit diuersitatem ac-  
tus & formæ & ibi hoc not. l. as. in secundo nota-  
bil. Et propterea etiam ratione unius horæ, dicitur  
unum instrumentum prius altero, & illi præfertur,  
ut est glo. singu. in l. si ex pluribus, §. ult. in uerbo,  
die, ff. solut. quam ad hoc commendauit & ponde-  
rauit Bald. in l. ult. col. iij. C. de edicto diui Adriani.  
tollen. & in l. cum proponas, in fine, C. de interdici-  
mat. inter. & c. & in l. Imperator, col. penul. uers. &  
not. quod dies, ff. de statu homi. ubi eam dicit singu.  
& in c. pastoralis, in prin. ubi Fel. col. iij. & rursus  
in c. capitulum, col. i. extra de resc. & in c. consuluit  
& ibi etiam Fely. col. iij. de off. delega. & in c. licet,  
& in c. quoniam contra falsam, de proba. & in cap.  
ego enim, in prin. de iureiuran. & in cap. ij. de con-  
fess. ubi gloss. quam dicit singula Barba. in repe. ru-  
bri. de fide instru. col. xviii. uer. quid de hora, & l. as.  
in l. i. §. i. in ij. notab. in ff. de eden. & Fel. in c. ij. de  
off. deleg. & Catellia. in memor. incip. actus ita de-  
bent interpretari, & iterum in memor. inci. hora est,  
& alia glo. expressior, in c. si eo tempore, de elect. in  
vi. quam annot. l. as. in dicto, §. si suo testamēto, est  
& alia similis glo. in cap. duobus, in uerbo, si nō ap-  
pareat, de resc. libro vi. quæ uoluit, quod ratione u-  
nius horæ rescriptum dicitur anterius altero, & illi  
anteponitur, licet sint eiusdem datæ. Ex quo constat  
non semper uerum esse id quod supra diximus in pri-  
ma parte, quod modicum interuallum diuersitatem  
actuum non inducit.

Octaui allegatur tex. in l. tertia, ff. de uerborū si-  
gnifica. ubi pro uiginti millibus passuum datur unus  
dies, quod si sint uiginti unum millia passuum dan-  
tur duo dies, pro uno igitur miliari, quod superest æ-  
que datur unus dies, ac pro uiginti.

*Interuallū  
unius duntaxat  
horæ, arguit diuersi-  
tatem actus  
& formæ.*

*Pro uiginti  
millibus pas-  
suum, datur  
unus dies.*

Nong

## Andr. Tirac. in Tit.

*Appellatur  
et in mini-  
mis.*

Nono facit huc l. in maioribus, C. de appella. ubi etiam in minimis causis appellatur, & est firmis textu, extra eod. C. de appellationibus, & utrobique Doct. his adde l. si proprietarius, ff. de damno infec. cum dicitur, eadem ergo erunt, et si minimum damnum detur, & ibi gl. Bar. & Doct. . . .

*Furtu com-  
mittitur in  
gallina, &  
antere, &  
etiam ouo.*

Decimo l. est, ff. de acquiren. rerum domi. l. natu- ralem. §. gallinarum, & insti. de rerum diui. §. galli- naru, ubi furtum committitur in gallina & antere, imo etiam, ut in postremo loco dicit gloss. in ouo, quam sequuntur omnes, & bene facit tex. xiiij. q. iij. capitulo ultimo.

*Qui omisa  
ca testamen-  
ti possidet  
ab intestato  
uel minima  
portuuncula  
tenetur et  
insolitu ad  
prestacione  
legatorum.*

Undecimo est l. & si non totum, cum l. sequenti, ubi qui omisa causa testamenti ab intestato possidet etiam minimam portuunculam (ut ille rex. loqui- tur) tenetur etiam insolidum ad prestacionem lega- torum, ut etiam declarat gloss. ibi, & Bar. in l. ult. in primo articulo eodem titulo, & Bald. in l. prima, C. eodem titulo, & Francis. Areti. consi. clx. longa est ista consultatio, columna penultima, uersiculo secun- do est pramittendum.

*Ratione mi-  
nimae partis  
quis dicitur  
consors.  
Statutu Flo-  
rentinum.*

Duodecimo tex. est in l. prima, in princip. ibi, siue quam amicumque, C. de communi ser. manu. ex quo not. Bal. ibi, quod etiam ratione minimae partis qui dicitur alterius consors, & id dicit facere ad statu- tum Florentinum quo cauetur ne possit domus alie- nari extra consortes, nam poterit transferri in eum qui habet millesimam partem.

*Lex occa-  
sio interdum  
est magni  
ponderis.*

Decimotertio est quoque l. ergo, §. si ex die, in il- lis uerbis uel modica data occasione, ff. de fidei- commissa. libertate, ubi gloss. in dicto uerbo, occa- sione, nota, inquit bonum uerbum. Et ex eo infert Bald. in capitu. per tuas, columna prima, de pro- batio. Leuem occasionem interdum esse magni pon- deris, quibus suffragatur l. in usucapione, in princi- pi. ff. de diuer. temp. praesc. ubi si etiam minimo momē- to nouissimi diei praesc. res possessa sit, co- pletur usucapio.

Decimo-

## De Iudic. in rebus exig. Trac. 51

Decimoquarto est, l. cum sponsus, §. ult. ff. de publi. in rem act. ubi ita scribitur in hæc uerba, sed et is qui momento possedit, recte hac actione experietur. adde tex. in l. si pecuniam, in fi. ff. si cer. pet. ubi ex actu momentaneo transfertur dominium, quod not. Bal. & plerique omnes.

*Qui momento possedit, publiciana experiri potest*

Decimoquinto tex. est in l. tutor si petitus fuerit, ff. de tut. & cur. dat. ab his, ubi ita ad uerbum scribitur, nam et si quoquo modo in petitione tutoris erratum fuerit, non ualeat tutoris datio, unde infert Bart. in l. mari & auicæ, col. ij. uer. q̄ro quid si mater, C. q̄n mili. tut. est q̄ si mater fuerit data tutrix antequam renuntiet secundis nuptiis, & Senatusconsulto Velleiano, non ualeat datio, quamuis omisio leuis solennitatis non uitiet.

*Quo in petitione tutoris erratum fuerit non ualeat tutoris datio.*

Decimosexto, ut aliquid dicatur extare, sufficit quantuluncunq; modicum ex illo extare l. domū, ff. de contrahen. emp. uer. si uero quantacunq; pars, & l. insulæ, ff. de usufru. & ita per illos tex. post Odra. uoluit Pau. Cast. consil. clxij. in causa præsentis, col. ij. in nouis.

*Vt aliquid dicatur extare, sufficit quantuluncunq; modicum ex illo extare.*

Decimosextimo tex. est in l. scapham, ff. de euiet. ubi appellatione nauis, venit & scapha, quæ parua est admodum nauicula, & est similis tex. in l. ult. ff. de fundo instr. & quod per illos tex. uoluit Bald. in l. i. §. exercitoribus, ff. nau. cau. sta. de quo supra diximus, uer. istis nimirum accedit.

*Appellatione nauis, uenit & scapha.*

Decimooctauo est l. ij. §. causæ, ff. de carbo. edicto. ubi, uel modicum pro puero facientem, ubi si filius sit in euidenti calumnia, repellitur ab illo edicto sed modicum quippiam sufficit, ut non dicatur esse ineuidenti calumnia, quem tex. ponderant Francisc. Aret. & Ias. in l. ul. C. eodem titulo, ubi illum dicunt singula. subditque Are. hoc facere ad duo. Primum, ut per solam negationem uel contradictionem res uidetur effici dubia, modo negans uel contradicēs habeat aliquem leuem colorem, quod facit ad ea quæ habentur per Barto. in l. post rem, ff. de transactio.

*Modicum quippiam sufficit, ut non dicatur filius esse in euidenti calumnia.*

*Dispensatio super pluralitate beneficiorum quando non valeat.*

*Dispensatio res ambitiosa.*

*Tacens aliud beneficium in impetratione quantuncunque sit modicum, non valet impetratio.*

*Res ita uendita, ut nisi statuta die pretium soluatur sit inempta.*

*Statutum irritum faciens contractum nisi soluatur gabella, & ex solutione deficiat unus numerus, contractus non valet.*

ctio. & in l. eleganter. §. si poss. ff. de condict. indeb. q̄ not. in l. i. C. de procura. Secundo per illum textum commendatur aureum dictum Bal. in l. debent, C. de fideicom. liber. q̄ leuis occasio excusat citatum dicentem, se non iturum ad iudicium, a calumnia vera, per gloss. ordi. & singula. in l. i. §. hoc iudicium, in fine magnæ gloss. ff. si quis ius dicenti non obtemp.